
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FENEGRÒ 
FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 

Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 
Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it 

www.comprensivofenegro.edu.it 
COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7 - C/C T.U. 311085 - MATR. INPS 2407668269 

 
Prot. n. vedi segnatura                                         Fenegrò, vedi segnatura 

 

 
         Albo on line  

Sito web dell’Istituto  
A tutti gli interessati  

 
 
OGGETTO: Decreto conferimento incarico personale interno, appartenente ad altre amministrazioni ed 
esterno  per l’attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Corsi Estivi Scuole Primarie. 
 
CUP H84D23003460006 
Progetto: codice M4C1I3.1-2023-1143-P-36023 “I linguaggi della GenZ” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
                fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
 Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

COIC82200C - COIC82200C - A812D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 03/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
    Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO      regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

                  resilienza; 

 

VISTO    il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO     l’atto di concessione prot. n°14072del 30-01-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 
CONSIDERATA la delibera n. 80 del 20/12/2023 con la quale il Consiglio di Istituto autorizza la partecipazione 
                 al bando “Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e  
                 multilinguistiche” (D.M. 65/2023);  
 
VISTO    l’avviso prot.n. 2920 del 07/05/2024 di selezione personale docenti esperti e tutor per lo 
                  svolgimento di corsi linea di intervento A – STEM e Lingua Inglese; 
 
VISTO      le istanze pervenute entro la data fissata per la scadenza per le ore 15.00 del 22/05/2024; 
 
VISTO       il verbale della commissione prot.n. 3579 del 30-05-2024; 
 
VISTO       Il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. 3582 del 30-05-2024 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Affidamento incarico 
 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 
 

SCUOLA PRIMARIA DI CIRIMIDO 
 
 
PERCORSO STEM 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO GIUDICE ILARIA INTERNO 

TUTOR CORBELLA LICIA INTERNO 

 
 
 
PERCORSO LINGUA INGLESE 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO PELLI NICCOLO’ ALTRE AMM.NI 

TUTOR BALBO SELENE INTERNO 

 
 

SCUOLA PRIMARIA DI FENEGRO’ 
 

PERCORSI STEM (N. 2 PERCORSI) 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

n.2 DOCENTE ESPERTO //  

n.2  TUTOR FARIOLI GIULIA/PULLI GRETA INTERNO 

 
 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 
PERCORSO LINGUA INGLESE 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO FRAMARIN LISA ALTRE AMMINISTRAZIONI 

TUTOR BOLLINI NOEMI INTERNO 

 
 

SCUOLA PRIMARIA DI LIMIDO COMASCO 
 
PERCORSO STEM 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO SICARI VINCENZO LORIS ALTRE AMMINISTRAZIONI 

TUTOR VERONELLI SIMONA INTERNO 

 
 
 
PERCORSO LINGUA INGLESE 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO MORELLI FRANCESCA INTERNO 

TUTOR PAGANI ELENA INTERNO 

 
 

SCUOLA PRIMARIA DI LURAGO MARINONE 
 
PERCORSO STEM 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO //  

TUTOR PARRELLA LUANA INTERNO 

 
 
 
PERCORSO LINGUA INGLESE 
 

 NOME E COGNOME TIPO PERSONALE 

DOCENTE ESPERTO RIMOLDI PAMELA PERSONALE ESTERNO 

TUTOR RAPISARDA SARA INTERNO 

 
 
Durata dell’incarico e orario dell’incarico 
L’incarico affidato è da svolgere a partire dal 17/06/2024 al 21/06/2024 per n. 15 ore per ogni modulo dalle 
ore 9,00 alle ore 12,00.  
La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatico dall’incarico. 
 
 

Art. 2 Condizioni di decadenza o revoca dell’incarico 
 

Per i docenti/ tutor appartenenti alle altre amministrazioni l’incarico è subordinato al rilascio di 
autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà 
immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa.  

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



L’interruzione a qualsiasi titolo, anche momentanea, del rapporto di contratto con la PA verrà considerato 
come perdita del requisito di ammissione (collaborazione plurima) e comporterà l’immediata revoca 
dell’incarico 
 

Art. 3 Compiti delle figure professionali 
 

 

 Ruolo di figura professionale ESPERTO DOCENTE 

 

• Redigere un progetto  
• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione (calendario e presenze) 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, livelli raggiunti dagli alunni  
 
Ruolo di figura professionale TUTOR 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 
collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

 
• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 

patto formativo; 
• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di 

sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• provvede alla gestione della classe 
• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto 
 

 
 
 

Art. 4 Compenso 
 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di DOCENTE ESPERTO e in euro 34,00 
lordo stato, per il ruolo di TUTOR  omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 
economico dell’avviso del Ministero 
 

Art. 5 Nomina 
 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico per docenti e tutor interni o appartenenti alle altre 
pubbliche amministrazioni ed un contratto di prestazione d’opera professionale per gli esperti esterni. 
 
 
  

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica prof.ssa Angela Serena Ildos.     

  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Serena Ildos 

 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS


		2024-06-04T10:43:58+0200
	ANGELA SERENA ILDOS




